ВОЛОГОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ГОРОД ЧЕРЕПОВЕЦ

МЭРИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 1 августа 2012 г. N 4176

О ПОРЯДКЕ ОКАЗАНИЯ ГРАЖДАНАМ БЕСПЛАТНОЙ ЮРИДИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ

  Список изменяющих документов

(в ред. постановлений Мэрии г. Череповца

от 24.09.2012 N 5064, от 08.11.2012 N 5821,

от 02.07.2014 N 3578, от 01.10.2014 N 5239,

от 26.02.2015 N 1349, от 10.10.2018 N 4388)

В соответствии с Федеральным законом от 21.11.2011 N 324-ФЗ "О бесплатной юридической

помощи в Российской Федерации", постановлением Правительства Вологодской области от

24.09.2014 N 844 "Об определении органов исполнительной государственной власти области,

подведомственных им учреждений, входящих в государственную систему бесплатной юридической

помощи на территории Вологодской области", решением Череповецкой городской Думы от

03.04.2012 N 55 "О наделении полномочиями" постановляю:

(в ред. постановления Мэрии г. Череповца от 26.02.2015 N 1349)

1. Определить органы мэрии, оказывающие гражданам бесплатную юридическую помощь:

контрольно-правовое управление;

комитет по управлению имуществом города;

управление архитектуры и градостроительства;

департамент жилищно-коммунального хозяйства;

абзац исключен. - Постановление Мэрии г. Череповца от 24.09.2012 N 5064;

управление образования;

финансовое управление;

жилищное управление;

управление административных отношений;

абзац исключен. - Постановление Мэрии г. Череповца от 24.09.2012 N 5064;

абзац исключен. - Постановление Мэрии г. Череповца от 10.10.2018 N 4388;

управление муниципальной службы и кадровой политики.

(в ред. постановления Мэрии г. Череповца от 02.07.2014 N 3578)

2. Органам мэрии, указанным в пункте 1 настоящего постановления, до 01.10.2012 внести

соответствующие изменения в Положения об органах мэрии.

3. Утвердить Положение о порядке оказания гражданам бесплатной юридической помощи

(прилагается).

4. Постановление вступает в силу с 07.09.2012, подлежит опубликованию и размещению на

официальном интернет-сайте мэрии города Череповца.

consultantplus://offline/ref=A32CE5498AF413FAD5ACF778DF671A4499A397BBE1D7390A148909DFAD490D3D0ED0D8425E68B17833215FA0DE3D4C70B46D5191803927CDBA8DDDB1HEK
consultantplus://offline/ref=A32CE5498AF413FAD5ACF778DF671A4499A397BBE1D13A081F8909DFAD490D3D0ED0D8425E68B17833215FA0DE3D4C70B46D5191803927CDBA8DDDB1HEK
consultantplus://offline/ref=A32CE5498AF413FAD5ACF778DF671A4499A397BBE8D53F081F8B54D5A510013F09DF87555921BD7933215FA5D0624965A5355C959A2723D7A68FDF1FBEH1K
consultantplus://offline/ref=A32CE5498AF413FAD5ACF778DF671A4499A397BBE8D5380A128054D5A510013F09DF87555921BD7933215FA5D0624965A5355C959A2723D7A68FDF1FBEH1K
consultantplus://offline/ref=A32CE5498AF413FAD5ACF778DF671A4499A397BBE8D43C00118654D5A510013F09DF87555921BD7933215FA5D0624965A5355C959A2723D7A68FDF1FBEH1K
consultantplus://offline/ref=A32CE5498AF413FAD5ACF778DF671A4499A397BBE8D0340E178154D5A510013F09DF87555921BD7933215FA5D0624965A5355C959A2723D7A68FDF1FBEH1K
consultantplus://offline/ref=A32CE5498AF413FAD5ACE975C90B444098AAC9B3E9D3365F4BD65282FA40076A5B9FD90C1A61AE78373F5DA5D7B6HAK
consultantplus://offline/ref=A32CE5498AF413FAD5ACF778DF671A4499A397BBEBD43A00168354D5A510013F09DF87555921BD7933215FA7D1624965A5355C959A2723D7A68FDF1FBEH1K
consultantplus://offline/ref=A32CE5498AF413FAD5ACF778DF671A4499A397BBE8D43C00118654D5A510013F09DF87555921BD7933215FA5D3624965A5355C959A2723D7A68FDF1FBEH1K
consultantplus://offline/ref=A32CE5498AF413FAD5ACF778DF671A4499A397BBE1D7390A148909DFAD490D3D0ED0D8425E68B17833215FA3DE3D4C70B46D5191803927CDBA8DDDB1HEK
consultantplus://offline/ref=A32CE5498AF413FAD5ACF778DF671A4499A397BBE1D7390A148909DFAD490D3D0ED0D8425E68B17833215FA3DE3D4C70B46D5191803927CDBA8DDDB1HEK
consultantplus://offline/ref=A32CE5498AF413FAD5ACF778DF671A4499A397BBE8D0340E178154D5A510013F09DF87555921BD7933215FA5D3624965A5355C959A2723D7A68FDF1FBEH1K
consultantplus://offline/ref=A32CE5498AF413FAD5ACF778DF671A4499A397BBE8D53F081F8B54D5A510013F09DF87555921BD7933215FA5D3624965A5355C959A2723D7A68FDF1FBEH1K

Первый заместитель

мэра города

А.А.ШЕВЕЛЕВ

Утверждено

Постановлением

Мэрии г. Череповца

от 1 августа 2012 г. N 4176

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ОКАЗАНИЯ ГРАЖДАНАМ БЕСПЛАТНОЙ

ЮРИДИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ (ДАЛЕЕ - ПОЛОЖЕНИЕ)

  Список изменяющих документов

(в ред. постановлений Мэрии г. Череповца

от 08.11.2012 N 5821, от 02.07.2014 N 3578,

от 01.10.2014 N 5239, от 26.02.2015 N 1349,

от 10.10.2018 N 4388)

1. Настоящее Положение определяет порядок оказания гражданам бесплатной юридической

помощи, ее виды, устанавливает категории граждан, имеющих право на получение помощи,

порядок утверждения графиков ее оказания, способы информирования населения города об

оказываемой помощи.

2. Бесплатная юридическая помощь гражданам оказывается органами мэрии в виде правового

консультирования в устной и письменной форме по вопросам, относящимся к их компетенции, в

порядке, установленном законодательством Российской Федерации для рассмотрения обращений

граждан.

3. Органы мэрии, указанные в пункте 1 постановления, оказывают гражданам бесплатную

юридическую помощь по вопросам, вытекающим из основных задач и функций соответствующего

органа мэрии, определенных положением об органе мэрии, за исключением контрольно-правового

управления мэрии, которое оказывает гражданам бесплатную юридическую помощь по вопросам

осуществления исполнительно-распорядительным органом местного самоуправления полномочий

при решении вопросов местного значения и исполнению отдельных государственных полномочий,

а также по применению норм права.

4. Право на получение бесплатной юридической помощи имеют следующие категории

граждан:

граждане, среднедушевой доход семей которых ниже величины прожиточного минимума,

установленного в Вологодской области в соответствии с законодательством Российской Федерации,

либо одиноко проживающие граждане, доходы которых ниже величины прожиточного минимума

(далее - малоимущие граждане);

инвалиды I и II групп;

ветераны Великой Отечественной войны, Герои Российской Федерации, Герои Советского

Союза, Герои Социалистического Труда, Герои Труда Российской Федерации;

дети-инвалиды, дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также их законные представители и

consultantplus://offline/ref=A32CE5498AF413FAD5ACF778DF671A4499A397BBE1D13A081F8909DFAD490D3D0ED0D8425E68B17833215FA0DE3D4C70B46D5191803927CDBA8DDDB1HEK
consultantplus://offline/ref=A32CE5498AF413FAD5ACF778DF671A4499A397BBE8D53F081F8B54D5A510013F09DF87555921BD7933215FA5D2624965A5355C959A2723D7A68FDF1FBEH1K
consultantplus://offline/ref=A32CE5498AF413FAD5ACF778DF671A4499A397BBE8D5380A128054D5A510013F09DF87555921BD7933215FA5D0624965A5355C959A2723D7A68FDF1FBEH1K
consultantplus://offline/ref=A32CE5498AF413FAD5ACF778DF671A4499A397BBE8D43C00118654D5A510013F09DF87555921BD7933215FA5D2624965A5355C959A2723D7A68FDF1FBEH1K
consultantplus://offline/ref=A32CE5498AF413FAD5ACF778DF671A4499A397BBE8D0340E178154D5A510013F09DF87555921BD7933215FA5D2624965A5355C959A2723D7A68FDF1FBEH1K

представители, если они обращаются за оказанием бесплатной юридической помощи по вопросам,

связанным с обеспечением и защитой прав и законных интересов таких детей;

лица, желающие принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения

родителей, если они обращаются за оказанием бесплатной юридической помощи по вопросам,

связанным с устройством ребенка на воспитание в семью;

усыновители, если они обращаются за оказанием бесплатной юридической помощи по

вопросам, связанным с обеспечением и защитой прав и законных интересов усыновленных детей;

граждане пожилого возраста и инвалиды, проживающие в организациях социального

обслуживания, предоставляющих социальные услуги в стационарной форме;

(в ред. постановления Мэрии г. Череповца от 10.10.2018 N 4388)

несовершеннолетние, содержащиеся в учреждениях системы профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних, и несовершеннолетние, отбывающие наказание в местах

лишения свободы, а также их законные представители и представители, если они обращаются за

оказанием бесплатной юридической помощи по вопросам, связанным с обеспечением и защитой

прав и законных интересов таких несовершеннолетних (за исключением вопросов, связанных с

оказанием юридической помощи в уголовном судопроизводстве);

граждане, имеющие право на бесплатную юридическую помощь в соответствии с Законом

Российской Федерации от 02.07.1992 N 3185-1 "О психиатрической помощи и гарантиях прав

граждан при ее оказании";

граждане, признанные судом недееспособными, а также их законные представители, если они

обращаются за оказанием бесплатной юридической помощи по вопросам, связанным с

обеспечением и защитой прав и законных интересов таких граждан;

граждане, пострадавшие в результате чрезвычайной ситуации:

(абзац введен постановлением Мэрии г. Череповца от 01.10.2014 N 5239)

а) супруг (супруга), состоявший (состоявшая) в зарегистрированном браке с погибшим

(умершим) на день гибели (смерти) в результате чрезвычайной ситуации;

(абзац введен постановлением Мэрии г. Череповца от 01.10.2014 N 5239)

б) дети погибшего (умершего) в результате чрезвычайной ситуации;

(абзац введен постановлением Мэрии г. Череповца от 01.10.2014 N 5239)

в) родители погибшего (умершего) в результате чрезвычайной ситуации;

(абзац введен постановлением Мэрии г. Череповца от 01.10.2014 N 5239)

г) лица, находившиеся на полном содержании погибшего (умершего) в результате

чрезвычайной ситуации или получавшие от него помощь, которая была для них постоянным и

основным источником средств к существованию, а также иные лица, признанные иждивенцами в

порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

(абзац введен постановлением Мэрии г. Череповца от 01.10.2014 N 5239)

д) граждане, здоровью которых причинен вред в результате чрезвычайной ситуации;

(абзац введен постановлением Мэрии г. Череповца от 01.10.2014 N 5239)

е) граждане, лишившиеся жилого помещения либо утратившие полностью или частично иное

имущество либо документы в результате чрезвычайной ситуации;

(абзац введен постановлением Мэрии г. Череповца от 01.10.2014 N 5239)

граждане, которым право на получение бесплатной юридической помощи в рамках

государственной системы бесплатной юридической помощи предоставлено в соответствии с иными

федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации.

(п. 4 в ред. постановления Мэрии г. Череповца от 02.07.2014 N 3578)

consultantplus://offline/ref=A32CE5498AF413FAD5ACF778DF671A4499A397BBE8D0340E178154D5A510013F09DF87555921BD7933215FA5DD624965A5355C959A2723D7A68FDF1FBEH1K
consultantplus://offline/ref=A32CE5498AF413FAD5ACE975C90B444098A8CCB0EBD0365F4BD65282FA40076A499F81001A65B270372A0BF4913C1034E57E5191803B23D1BBHBK
consultantplus://offline/ref=A32CE5498AF413FAD5ACF778DF671A4499A397BBE8D5380A128054D5A510013F09DF87555921BD7933215FA5D2624965A5355C959A2723D7A68FDF1FBEH1K
consultantplus://offline/ref=A32CE5498AF413FAD5ACF778DF671A4499A397BBE8D5380A128054D5A510013F09DF87555921BD7933215FA5DC624965A5355C959A2723D7A68FDF1FBEH1K
consultantplus://offline/ref=A32CE5498AF413FAD5ACF778DF671A4499A397BBE8D5380A128054D5A510013F09DF87555921BD7933215FA4D5624965A5355C959A2723D7A68FDF1FBEH1K
consultantplus://offline/ref=A32CE5498AF413FAD5ACF778DF671A4499A397BBE8D5380A128054D5A510013F09DF87555921BD7933215FA4D4624965A5355C959A2723D7A68FDF1FBEH1K
consultantplus://offline/ref=A32CE5498AF413FAD5ACF778DF671A4499A397BBE8D5380A128054D5A510013F09DF87555921BD7933215FA4D7624965A5355C959A2723D7A68FDF1FBEH1K
consultantplus://offline/ref=A32CE5498AF413FAD5ACF778DF671A4499A397BBE8D5380A128054D5A510013F09DF87555921BD7933215FA4D6624965A5355C959A2723D7A68FDF1FBEH1K
consultantplus://offline/ref=A32CE5498AF413FAD5ACF778DF671A4499A397BBE8D5380A128054D5A510013F09DF87555921BD7933215FA4D1624965A5355C959A2723D7A68FDF1FBEH1K
consultantplus://offline/ref=A32CE5498AF413FAD5ACF778DF671A4499A397BBE8D53F081F8B54D5A510013F09DF87555921BD7933215FA5D2624965A5355C959A2723D7A68FDF1FBEH1K

5. Оказание бесплатной юридической помощи гражданам осуществляется в органе мэрии не

реже одного раза в месяц, общая продолжительность приема составляет не менее двух часов.

(п. 5 в ред. постановления Мэрии г. Череповца от 10.10.2018 N 4388)

6. Информация о месте приема, а также об установленных для приема днях и часах доводится

до сведения граждан путем размещения информации на доступных местах в помещениях мэрии

города, органов мэрии, а также на официальных интернет-сайтах мэрии города и органов мэрии.

7. При обращении за оказанием бесплатной юридической помощи гражданин предъявляет

документ, удостоверяющий его личность, а также документ, выданный уполномоченным органом

и подтверждающий принадлежность гражданина к категории граждан, имеющих право на

получение бесплатной юридической помощи, указанных в пункте 4 настоящего Положения.

8. Содержание устного обращения за бесплатной юридической помощью заносится в карточку

приема гражданина (приложение 1 к Положению).

В случае если изложенные в устном обращении факты и обстоятельства являются очевидными

и не требуют дополнительного изучения, консультирование гражданина осуществляется устно в

ходе личного приема, о чем делается запись в карточке личного приема гражданина.

В остальных случаях дается письменный ответ по существу поставленных в обращении

вопросов.

9. Письменное обращение, принятое в ходе личного приема, подлежит регистрации в

соответствующем органе мэрии и рассмотрению в порядке и сроки, установленные Федеральным

законом от 02.05.2006 N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан в Российской

Федерации".

10. Исключен. - Постановление Мэрии г. Череповца от 08.11.2012 N 5821.

11. Органы мэрии, оказывающие гражданам бесплатную юридическую помощь,

ежеквартально в срок до 27 числа последнего месяца квартала направляют в контрольно-правовое

управление мэрии ежеквартальные отчеты по установленной форме (приложение 2 к Положению).

(п. 11 в ред. постановления Мэрии г. Череповца от 26.02.2015 N 1349)

Приложение 1

к Положению

consultantplus://offline/ref=A32CE5498AF413FAD5ACF778DF671A4499A397BBE8D0340E178154D5A510013F09DF87555921BD7933215FA4D5624965A5355C959A2723D7A68FDF1FBEH1K
consultantplus://offline/ref=A32CE5498AF413FAD5ACE975C90B44409FA9CDBEEBD5365F4BD65282FA40076A499F81001A65B07C312A0BF4913C1034E57E5191803B23D1BBHBK
consultantplus://offline/ref=A32CE5498AF413FAD5ACF778DF671A4499A397BBE1D13A081F8909DFAD490D3D0ED0D8425E68B17833215FA3DE3D4C70B46D5191803927CDBA8DDDB1HEK
consultantplus://offline/ref=A32CE5498AF413FAD5ACF778DF671A4499A397BBE8D43C00118654D5A510013F09DF87555921BD7933215FA5DD624965A5355C959A2723D7A68FDF1FBEH1K

КАРТОЧКА ПРИЕМА ГРАЖДАН ПО ОКАЗАНИЮ БЕСПЛАТНОЙ ЮРИДИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ

1. Фамилия, имя, отчество обратившегося

2. Место жительства, контактный телефон

3. Социальное положение (категория граждан)

4. Место работы и должность

5. Краткое содержание обращения

6. Ф.И.О. лица, осуществляющего консультирование

7. Результат консультирования

Приложение 2

к Положению

  Список изменяющих документов

(в ред. постановления Мэрии г. Череповца

от 26.02.2015 N 1349)

ОТЧЕТ

органа мэрии об оказании бесплатной

юридической помощи за ___ квартал 20__ года

N

п/п

Наименование

органа мэрии

Оказание бесплатной юридической помощи и осуществление правового информирования и правового просвещения участниками государственной системы бесплатной

юридической помощи

количество количество из них по видам бесплатной юридической помощи осуществлено: количество размещенных материалов по правовому

consultantplus://offline/ref=A32CE5498AF413FAD5ACF778DF671A4499A397BBE8D43C00118654D5A510013F09DF87555921BD7933215FA4D5624965A5355C959A2723D7A68FDF1FBEH1K

обращений

граждан по

вопросам

оказания

бесплатной

юридической

помощи

обращений

граждан, по

которым

оказана

бесплатная

юридическая

помощь

информированию и правовому просвещению:

правовое

консультирование в

устной форме

правовое

консультирование в

письменной форме

составление

документов

правового

характера

представление

интересов в судах

и других органах

в средствах

массовой

информации

в сети

Интернет